GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 529/2018 Birigui, 25 de junho de 2018

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

10 1 3

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Anexamos, a biografia da Senhora MARIA ASSUNTA

STRIZZOLO e submetemos à apreciação dessa Ilustre Edilidade o PROJETO DE

LEI propondo a adoção do seu nome para denominar via pública em Birigui.

Aguardando o pronunciamento dessa Colenda Câmara

Municipal, o qual por certo, virá ao encontro de nossa propositura, renovamos a

Vossa Excelência e aos seus Pares os protestos de nossa elevada estima e mui

distinto apreço.

Atenciosamente,

CRISTIAN9 MEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO

a	 Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

ira
.`""

ffi
‘15-
° O
co a. a o

tà 0
-E O c`i

2
(.) = e ____
o' Is

Ema -J
4,3 CO o

Prefeitura Municip al de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI / ?

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA MARIA
ASSUNTA STRIZZOLO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA
EM BIRIGUI.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se RUA MARIA ASSUNTA
STRIZZOLO a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua Projetada
2", localizada no Parque Dom Pedro, nesta cidade, cadastrada sob n° 10.333 no
Cadastro Municipal de Logradouros Públicos.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

1/
CRISTIANO EIRÃO

Prefeito MUnicipal

BIOGRAFIA

MARIA ASSUNTA STRIZZOLO

FILIAÇÃO: LUIGI STRIZZOLO E MARIA ROVERE

DATA DE NASCIMENTO : 14/03/1 875

LOCAL DE NASCIMENTO: BICINICCO, PROVINCIA DE UDINE, ITALIA.

NACIONALIDADE: ITALIANA

Se casou em 10/01/1895, com quase 20 anos, em sua cidade natal, Bicinicco, na província
de Udine, no norte italiano, com Giovanni Luigi Del Piccolo.

Veio para o Brasil quatro meses depois, em 15/04/1895, com seu marido e com seus
sogros, pelo navio CAFFARO em viagem recreio.

O destino foi Rio das Pedras novamente. Ali, entre 1896 e 1915, nasceram seus 6 filhos:

José Del Piccolo em 06/08/1896 (há uma rua em Birigui com o seu nome);

Luis Del Piccolo em 18/05/1898; (há uma rua em Birigui com o seu nome)

Alfredo Paulo Del Piccolo em 04/12/1900;

Marcello Del Piccolo em 06/03/1909:

Regina Del Piccolo em 06/02/1912;

João Del Piccolo (Filho) em 30/03/1914;

Em 1918, seu marido, adquiriu 35 alqueires de terra, na então recém-nascida "Biriguy",
com certeza, atraído pela propaganda forte, e para lá se transferiu com a família. A
escritura de 18/11/1918 lavrada em Birigui pelo "gerente" James Mellor, foi devidamente
registrada em 15/11/1918, às fls. 126, do livro de transcrição de imóveis 3-E, sob o
número de ordem 4.888 no cartório de registro de imóveis de Bauru-SP. Onde ele e mais
49 "lavradores" domiciliados em Birigui, adquiriram pelo preço de "Rs. 200$000" da Cia
de Terras Madeiras e Colonização de São Paulo, 50 datas de terra com 25.000 metros
quadrados, confinando pelo lado da nascente ao longo da estrada que vai ao córrego do
Barreiro com Antonio Ganassin, do lado norte com Mario Colletti e outros, pelos lados

do sul e nascente, com ela outorgante. conforme registrado.

A família tornou-se de agricultores.

Em 1932, faleceu em Birigui. Seu marido, viúvo, ainda teve uma companheira espanhola,
e passou a ter um hotel na cidade, que se chamava Hotel Piccolo/Pensão Fernandez.

Uniu sua história à da cidade de Birigui e muito contribuiu para o desenvolvimento dela.

Deixou vários netos, bisnetos e trinetos que ainda moram na cidade.

Faleceu em 29/1 1 /1932 e está sepultada no cemitério da Consolação.

Informações fornecidas por N. Domenico Spano, RG: 23.008.331-6 S SP.

Cais ALMEIRÃO
Prefeito